 Em 13 de setembro de 2007, o Conselho Universitário alterou a denominação do 
curso de Tecnologia em Sistemas de Informação passando o mesmo a denominar-
se Curso de Tecnologia em Análise e Desenvolvimento de Sistemas através da 
Resolução 092/2007 – CONSUNI. No seu projeto pedagógico o curso tem uma carga 
horária total de 2.700 (duas mil e setecentas) horas / aula (50 min), o que equivale a 
2250 (duas mil duzentas e cinquenta) horas, totalizando cento e cinquenta créditos, 
funcionando em regime de créditos. 

 Em 21 de março de 2011, o Conselho Universitário aprova o ingresso na UDESC 
através do SISU através da resolução CONSUNI 017/2011. O primeiro ingresso 
ocorre em 2014/1